Non invenitur illud γε apud LXX; repetitum vero *μου* post verba *δοῦλους* et *δούλας* omnino ibi habetur. Quo autem sensu illud pronomen, apud Joëlem frustra quaesitum, Petrus servare potuerit, mox elucescet. Quod autem ad eos, qui per *δοῦλους* et *δούλας* intelligendi sint, tres circumferuntur sententiae praecipuae. Crednerus enim, quocum consentire videtur Cl. Pareau<sup>1)</sup>, cogitandos esse censet *captivos Israëlitas*, in peregrinis, a patro solo longe dis-sitis regionibus servorum servarumque ad instar degentes; cui sententiae recte, ut mihi videtur, opponitur *tum* plane indefinita, quod ad *illos* captivos attinet, *τῶν δούλων* mentio a Propheta facta, *tum*

»mittel sie sind, zugleich aber auch die Basis, auf der sie ruhen — «begleiten, von denen sie nicht im Wesen, sondern nur in der Form »der Erscheinung verschieden sind. Da nun aber Joël nach dem »engen Anschliessen seiner Weissagung an die Idee hier nur allein »das Wesen in Auge hat, so kommt das historisch nachweisbare »Ausserordentliche, wie Z. B. in der Apostol. Zeit das Weissagen »und Zungenreden, hier nur grade so weit in Betracht, wie das »Ordentliche.“

1) Disput. laud. pag. 352 et 353, in nota.

nexus cum praecedentibus, in quibus de deleto discrimine sexus aetatisque sermo est; unde sponte sequi videtur, nostro loco de sublato *conditionis* discriminē agi. Alii laudata verba sumunt de *Dei cultoribus*, uti placuit Calvino, Meyero, aliis; atque hunc sensum ipsi etiam Judaei iis substernebant, quippe qui servos servasque contemnentes, hos a Spiritus S. communione excluderent; quae perversa opinio Alexandrinis etiam interpretibus forte ansam dedit τὸ μονιμόντιον laudd. verbis apponendi, ut sermo esse videretur de *Dei ministris*, non vero de *hominum servis*. Hanc vero sententiam *item* premit contextus. *Porro*, hac assumtā, omnis climax desideratur, quam tamen οὐκάντα diserte intendit additum διατελέσθαι, quin etiam, quo inexpectati quid annuntiatur, hoc loco in eo positum, quod servi servaeque non minus ejus gratiae participes essent, qua plane indigni censebantur a σαρκινοῖς Judaeis. Tandem inanem sic tautologiam oriri cum antecedentibus frigidumque sensum exhiberi nemo non videt. De *tertia* autem sententia, quam tuentur Morus, Heinrichsius, Hengstenbergius, intelligendi sunt proprie sic dicti *servi* ac *servae*, qui vero iidem sinceri *Dei cultores* sint; quam sententiam nostram facimus. Tales enim nostro loco significari ut statuamus, postulat *tum* prima vocis nude hic occurrentis vis; *tum* contextus, qui de *conditionis* discriminē deleto agi clare docere videtur. Jam vero, ut et servile hoc hominum genus lactae promissionis implendae particeps fieri posset, requirebatur ut cultai *Jehovae* vere addictum esset. Hoc enim ipsi, aequē ac ceteris, communionis fundamentum erat; atque hoc

indicare voluisse nobis videtur Apostolus addito *μον*, quamquam forte longe alio sensu a LXX appositum fuerit. De nostra igitur sententia illud *μον* significat: *mei*, *Mili addicti hominum servi*, atque hanc ipsam ob causam eādem ac liberi, *Jehovae* item addicti, felicitate beandi. Hoc ergo sensu illud pronomen recte servare atque suum in usum convertere potuit Apostolus. Sic pulcherrime confirmabatur ab ipso sublimis illa veritas, nullum coram Deo valere conditionis discriminem; sed omnes vi ejusdem, quae ex Spiritu S. est, *παλιγγενεσίας* aequales esse; ita ut ipsi etiam servi ac servae, modo *Jehovam* colerent, eorumdem, quorum liberi, bonorum participes redi possent. Quo autem luculentius pateat divina illa veritas, addit Apostolus: *καὶ προφητεύουσι*; iisdem donis fruerentur atque memorati *vioῖ*, *θυγατέρες*, *νεανίσκοι*, *πρεσβύτεροι*. Etenim, non premendum esse illud *προφητεύειν*, quasi nonnisi unum istud donum servili hominum generi tribueretur, docent ea quae supra de primaria Prophetae idea in medium attulimus; ad quam generalem notionem hic eum redire unicuique, paulo accuratius locum meditanti, in oculos incurret<sup>1)</sup>. Sunt igitur hi δοῦλοι et δοῦλαι conjungendi cum *vioῖς*, *θυγατέραι*, *νεανίσκοις*, *πρεσβύτεροις*; super hos omnes Spiritus S. effunderetur, nullo sexus, aetatis, conditionis discriminē facto. — His laetis de Messiano tem-

---

1) »Nihil — nos jubet servis ac ancillis cætera illa beneficia denegare; Deus super eos quoque Spiritum suum effunderet, et quam nob̄ rem itaque non eadem effecta ac apud ceteros haberet?“ Haec Snouck Hurgronje, l. l. pag. 15.

pore praedictis, transit Propheta ad indicandam iram divinam Messiani regni inimicis, eaque quae hujus irae manifestationem praecederent et annuntiarent;

## Sect. 19.

*Kai δώσω τέρατα ἐν τῷ οὐρανῷ ἄνω, καὶ σημεῖα ἐπὶ τῆς γῆς κάτω, αἷμα καὶ πῦρ καὶ ἀτμίδα καπνοῦ.*

Verba ἄνω, σημεῖα, κάτω a Petro inserta sunt, ut acrior exsistat antithesis. *Τέρατα, מופתים*, prodigia significant, quae potentissimam vim arguant, simul vero alicujus rei *indicia* sunt, uti h. l. divinae praesentiae testes. *Σημεῖα, אזהות*, itidem documenta sunt cooperantis Dei, *Dei dactulus* q. d. Ut in V., sic etiam in N. T. utraque vox saepe conjuncta reperitur<sup>1)</sup>. Talia portenta conspicienda daret Deus in coelo aequo ac in terra. Terrestria nostra sect. depinguntur, nempe αἷμα καὶ πῦρ καὶ ἀτμίδα καπνοῦ. Pro: ἀτμίδα καπνοῦ Hebr. legitur *תימרות עשן* columnae fumi; *תימרות* notat: *elationes*; descendit a יְמֵר extulit et adhibetur de fumo in altum sese effere ad formam columnae. Septuaginta autem, magis attendentes ad fumi materialiam, quam ad ejus in aërem adscendentis formam, reddiderunt: ἀτμίδα καπνοῦ. Morus, Heinrichsius, Bosveldus, Meyerus, Crednerus, alii, cuncta haec sumunt de bellis, caedibus et incendiis.

<sup>1)</sup> Valckenaerius ad h. l. monet, »τέρατα esse prodigia in coelo; σημεῖα vero naturalia, quae in terra accident, mira quidem quippe insolita, sed non prodigiosa.“ Contra vero Ruhnkenius in annot. MSS. laudd. docet veteres promiscue his verbis usos fuisse.

Horum vero sententiae mihi cum clar. Rutgersio, Hengstenbergio, Wettio hoc obstare videtur, quod de calamitate ipsa nondum mentio iniciatur, sed ea tantum memorentur meteora, quae *τὴν ἡμέραν Κυρίου* praecessura ejusque adventum annuntiatura sint; uti et illud, quod de *portentis* hoc loco sermo sit. Nos igitur plane facimus cum iis interpretibus, qui extraordinaria hic indicari naturae phaenomena credant, *ἐπὶ τῆς γῆς* conspicua ex eaque orta; *sive* per *αιώνα* intelligas *pluviam sanguineam*; per *πῦρ meteora ignita, corpora sulphurea*; et per *ἄτμιδα καπνού columnas fumi* ex terra escendentes, aut pulveris fluctus in desertis nonnunquam totos exercitus obruentes mercatorumque catervas perdentes, quae Cl. Rutgersio et Hengstenbergio placuit explicatio; *sive* alia quaecunque horrenda ac insolita naturae visa, non facile ante definienda, his verbis annuntiari statuas<sup>1)</sup>. Portentorum vero notio nunquam est deserenda. Quae dum *ἐπὶ τῆς γῆς* locum habent, simul *ἐν τῷ οὐρανῷ* conspicientur *σημεῖα*, quae metum et anxietatem incutient, namque:

*Sect. 20<sup>a</sup>.*

*Οἱ λιος μεταστραφήσεται εἰς σκότος, καὶ η σελήνη εἰς αἴμα.*

Arkte haec prodigia cohaerent cum memoratis portentis terrestribus; neque haec etiam ad litteram sunt

1) Vid. Muntinghe, I. I. Annot. 208.

explicanda, sed primaria notio tenenda est, quod nempe ita omnia conquassabuntur acsi horrenda fieret totius naturae conversio; recteque monet Calvinus metaphoricis his locutionibus significari, solem et lunam, paterni Dei erga nos favoris testes, dum lucem vici- bus suis terrae ministrant, irati et offensi Dei fore nuntios <sup>1)</sup>. Sublimis profecto descriptio his verbis continetur eorum, quae adventantem Domini iram annuntiarent. Quocunque oculos homines vertant, atrocia hujus rei signa adspicient. Sursum ac deorsum, terribilia τὴν ἡμέραν Κυρίου appropinquantem ostendent. Haec enim accident:

Sect. 20<sup>b</sup>.

πολὺν ἡ ἐλθεῖν τὴν ἡμέραν Κυρίου τὴν μεγάλην ναὶ ἐπιφανῆ.

Quae semper cum *Infin. Aor.* conjungitur dictio πολὺν ἡ, scil. in sermone historico, vel ad exprimendum *Fut. Exactum*, hīc *futurum tempus involvit* <sup>2)</sup>. *Tὴν ἡμέραν Κυρίου*, *z. τ. λ.* Quisnam sensus his verbis

1) Pulcherrime Hengstenbergius, l. l. p. 184: »Solche Stellen sind nicht auf eine einzelne Naturerscheinung zu beschränken. Alles wodurch der Glanz der himmlischen Lichter verdunkelt oder getrübt wird, Sonnen- und Mondfinsternisse, Erdbeben, Gewitter u. s. w., versüllt diejenigen mit Furcht, in deren Herzen die Gnadenonne untergegangen ist.“ et E. Meier: »Das Ganze,“ ait, »ist zu allgemein ausgedrückt, als dass man an einzelne Beziehungen denken dürfte. Offenbar beschreibt die Stelle ganz allgemein das Nahen der Gottheit zum Gericht unter dem Bilden eines Erdbebens,“ etc.; vid. l. l. pag. 149; cff. pag. 150 et 151.